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ОБОЗНАЧЕНИЯ И СОКРАЩЕНИЯ

В тексте диссертационной работы использованы следующие сокращения:

ASTM

CTC

DUEA

ESG

EEE

ISO

JEOL

MPC

MRAC

ODE

SDC

SDRE

ГА

КДОВ

МПН

ПИ

(PI)

ПИД

(PID)

САПР

(CAD)

СЭМ

ТАУ

American Society for Testing and Materials — организация-

разработчик технических стандартов испытаний

Computed Torque Control, управление по крутящему

моменту

Disturbance/Uncertainty Estimation and Attenuation, оценка и

ослабление возмущений/неопределенностей,

Environmental (Экология), Social (Социальная

ответственность) и Governance (Корпоративное

управление)

Institute of Electrical and Electronics Engineers, Институт

инженеров электротехники и электроники

(профессиональная техническая организация)

International Organization for Standardization

(Международная организация по стандартизации)

Japan Electron Optics Laboratory, Японская лаборатория

электронной оптики

Model Predictive Control, управление на основе

прогнозирующей модели

Model Reference Adaptive Control, модельно-

ориентированное адаптивное управление

Ordinary Differential Equations, обыкновенные

дифференциальные уравнения

State Dependent Coefficients, параметры, зависящие от

состояния

State-Dependent Riccati Equation, зависящее от состояние

уравнение Риккарти

Гидроксиапатит

Метод компенсации динамики объекта и возмущений

Микроплазменное напыление

Пропорционально-интегральный регулятор

(англ. Proportional-integral controller)

Пропорционально-интегрально-дифференцирующий

регулятор

(англ. Proportional-integral-derivative controller

Система автоматизированного проектирования

(англ. Computer Aided Design)

Сканирующая электронная микроскопия

Теория Автоматического Управления
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ВВЕДЕНИЕ

Ключевые слова: последовательный робот-манипулятор, адаптивное

управление, инверсная динамика, траекторное управление, аддитивное

производство, микроплазменное напыление покрытий.

Актуальность. В настоящее время за счет автоматизации (роботизации)

процессов термического плазменного напыления стало возможным применять

эти технологии для аддитивного производства многослойных функциональных

покрытий. Это весьма перспективное направление, позволяющее получать слой

за слоем покрытия для медицины по заданной 3D модели изделия. В то же

время, вызовом, на котором сфокусировано внимание целого ряда

исследователей в области автоматизации и управления, является такое

управление роботом-манипулятором, которое позволило бы осуществлять

быстрое и точное перемещение его рабочего инструмента (в данном случае

плазмотрона) по заданной 3D траектории, что необходимо для аддитивного

производства покрытий. Роботы-манипуляторы управляются при помощи

программируемых контроллеров. В настоящее время в промышленных

контроллерах роботов преимущественно используется линейный алгоритм

пропорционального управления для каждого звена, где сигналом обратной

связи является положение инструмента, а корректируется пространственное

положение рабочего инструмента. Такой тип управления пригоден для низких

скоростей движения по заранее заданной (по времени) траектории. Однако,

современное производство требует более гибкого, адаптивного управления

процессом, чтобы можно было задать траекторию без предварительных

расчетов для каждого отдельного звена робота и одновременно увеличить

скорость прохождения траектории. Таким образом, новые алгоритмы

адаптивного управления контроллером робота могут повысить точность

управления и скорость перемещения инструмента, следовательно,

производительность процесса производства покрытий.

Диссертационная работа выполнена в рамках проекта с госбюджетным

(грантовым) финансированием Комитета науки Министерства науки и высшего

образования Республики Казахстан (КН МНВО РК) № АР19679327 «Методы

машинного обучения в задачах автоматического управления и инерциальной

навигации мобильных роботов» по приоритету «Информационные,

коммуникационные и космические технологии», по подприоритету

«Интеллектуальные робототехнические системы».

Объектом исследования является робот-манипулятор с

программируемым контроллером управления и реализуемый роботом

технологический процесс аддитивного производства медицинских покрытий.

Предметом исследования является применение методов адаптивного

управления к задачам контроля перемещения рабочего инструмента

многозвенного робота-манипулятора, выполняющего напыление медицинских

покрытий.

Цель исследования: разработка алгоритмов адаптивного управления

роботом-манипулятором, обеспечивающих достаточно высокую скорость и
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точность перемещения рабочего инструмента робота по задаваемой траектории

в процессе аддитивного производства медицинских покрытий.

Задачи исследования:

1. Изучить современные подходы к созданию робастных и адаптивных

систем траекторного управления манипуляторами. Исследовать возможность

модификации наиболее перспективных методов траекторного управления

манипуляторами для повышения их робастности или создания адаптивных

методов на их основе.

2. Выполнить анализ особенностей роботов-манипуляторов как объектов

управления и выявить факторы неопределённости, влияющие на качество

управления и траекторного слежения.

3. Синтезировать адаптивный алгоритм траекторного управления

манипулятором, устойчивый к влиянию возмущений на основе метода

компенсации динамики объекта и возмущений.

4. Провести экспериментальное исследование рабочих характеристик

методов адаптивного управления манипуляторами, признанных наиболее

перспективными, методами компьютерного моделирования. Определить

степень устойчивости этих методов к воздействию возмущений и факторов

неопределенности, возникающих в практических приложениях.

5. Сформулировать задачи планирования траектории манипулятора,

применяемого для аддитивного нанесения медицинских покрытий. Провести

анализ задачи автоматической генерации траектории манипулятора по 3D

модели поверхности и заданным параметрам процесса нанесения покрытия.

6. Разработать алгоритм автоматического генерирования траектории

рабочего инструмента робота-манипулятора, для применения в

роботизированной системе нанесения медицинских покрытий.

7. Провести моделирование и экспериментальные исследования,

исследовать эффективность предложенного подхода.

Основные методы исследования: Методы теории автоматического

управления, методы математического компьютерного моделирования, включая

симуляционный подход — тестирование разработанных алгоритмов в

программах-симуляторах для определения качества переходных процессов,

натурный эксперимент: апробация новых алгоритмов на опытном

роботизированном технологическом участке плазменной обработки

поверхности.

Научные положения, выносимые на защиту:

1. Адаптивный метод управления последовательным манипулятором с

силовым управлением, построенный на основе метода вычисляемых крутящих

моментов.

2. Применение метода инверсной динамики (метода компенсации

динамики объекта и возмущений) к задаче траекторного управления

последовательным манипулятором.

3. Метод автоматической генерации траектории робота-манипулятора

для задач аддитивного производства покрытий, основанный на новом
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численном методе конструирования векторных полей на поверхностях,

задаваемых треугольными сетками.

Научная новизна работы заключается в том, что:

Впервые метод траекторного управления последовательными

манипуляторами с силовым управлением, известный как метод инверсной

динамики, рассмотрен как метод траекторного управления плоскими системами

особого класса и предложен общий адаптивный метод траекторного

управления плоскими системами, являющийся обобщением метода

вычисляемых моментов на широкий класс нелинейных объектов управления,

включающий в себя различные виды манипуляторов. В работе впервые

построен критерий устойчивости к воздействию возмущений, которому должен

удовлетворять линейный регулятор, входящий в состав схемы траекторного

управления, реализующей классический или обобщенный метод вычисляемых

моментов.

Впервые применен метод компенсации динамики объекта и возмущений

к управлению двухзвенным плоским последовательным манипулятором,

разработана математическая модель двухзвенного манипулятора с

использованием уравнений Лагранжа в форме уравнений состояния с

параметрами, зависящими от состояния (SDC-модель) и обоснована адаптивная

природа методов инверсного моделирования применительно к управлению

нелинейным многоканальным объектом- последовательным манипулятором с

плоским входом.

Разработан новый метод автоматической генерации траектории робота-

манипулятора для нанесения аддитивных покрытий на поверхности по 3D

модели обрабатываемой поверхности. Впервые предложен новый метод

конструирования векторных полей с заданными свойствами на треугольных

сетке, представляющей модель обрабатываемой поверхности, и реализовано

применение этого метода к процедуре автоматической генерации траектории

рабочего инструмента манипулятора для нанесения покрытия на поверхность.

Апробация работы. Основные результаты диссертационной работы

доложены и обсуждены на 6–ти международных конференциях:

1) ACDSA International Conference on Artificial Intelligence, Computer,

Data Sciences and Applications , 8 августа 2025 г., г. Анталья, Турция (онлайн);

2) 18th International Symposium on Applied Informatics and Related Areas

Joint event of the Hungarian Science Festival 2024 Organized by Óbuda University,

14 ноября 2024 г., г. Секешфехервар, Венгрия;

3) Международная конференция «Engineering Education: Challenges,

Trends, Best Practices (EE: CTBP), 4 октября 2024 г., г.Усть–Каменогорск,

Казахстан;

4) X Международная научно–техническая конференция студентов,


[…]


Научная новизна представленного в данном разделе исследования

заключается в том, что разработан новый метод автоматической генерации

траектории робота-манипулятора для нанесения покрытий на поверхности по

3D модели обрабатываемой поверхности. Входными данными для алгоритма

генерации траектории является 3D модель поверхности в виде треугольных

сеток, определяющих расстояние между параллельными дорожками, над

которыми ходит сопло напылителя (микроплазматрона).

Впервые предложен новый метод конструирования векторных полей с

заданными свойствами на треугольных сетке, представляющей модель

обрабатываемой поверхности, и предложено применение этого метода к

процедуре автоматической генерации траектории рабочего инструмента

манипулятора для нанесения покрытия на поверхность.

Таким образом, описанные в разделе 5 исследования завершают цикл

работ по разработке, моделированию и практической реализации адаптивных

систем управления роботами-манипуляторами для аддитивного нанесения

медицинских покрытий и подтверждают прикладную значимость диссертации.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Достигнута цель исследования, путем последовательного выполнения

всех поставленных задач.

Проведён комплексный анализ современных подходов к созданию

робастных и адаптивных систем траекторного управления манипуляторами.

Установлено, что перспективным направлением является модификация

классических методов траекторного управления с целью повышения их

робастности и разработки адаптивных алгоритмов, способных учитывать

неопределённости и внешние возмущения.

Выявлены особенности роботов-манипуляторов как объектов управления.

Систематизированы основные факторы неопределённости, влияющие на

качество траекторного слежения, включая параметрические и структурные

неопределённости, нелинейность динамики, наличие задержек и внешних

возмущений.

На основе метода компенсации динамики объекта и возмущений

синтезирован новый адаптивный алгоритм траекторного управления

манипулятором, обладающий устойчивостью к воздействию возмущений и

погрешностей математической модели.

С использованием методов компьютерного моделирования проведены

исследования рабочих характеристик предложенного алгоритма и наиболее

распространённых методов адаптивного управления манипуляторами.

Определена степень их устойчивости к внешним возмущениям и факторам

неопределённости, возникающим в практических приложениях.

Сформулированы и исследованы задачи планирования траектории

робота-манипулятора, применяемого в аддитивных технологиях нанесения

медицинских покрытий. Выполнен анализ задачи автоматической генерации

траектории по 3D-модели поверхности и параметрам процесса нанесения

покрытия.

Разработан алгоритм автоматического генерирования траектории

рабочего инструмента робота-манипулятора для роботизированной системы

аддитивного нанесения медицинских покрытий, учитывающий как

геометрические особенности поверхности, так и технологические параметры

процесса.

Проведено моделирование и экспериментальные исследования,

подтвердившие эффективность предложенного подхода. Показано, что

использование разработанного адаптивного алгоритма управления позволяет

повысить точность траекторного слежения и обеспечить устойчивость системы

к влиянию внешних и внутренних возмущений.

Доказаны три основные научные положения исследования:

1. Адаптивный метод управления последовательным манипулятором с

силовым управлением, построенный на основе метода вычисляемых крутящих

моментов.

Последовательный манипулятор с силовым управлением рассматривается

как плоская система с управлением особого типа, выход которой зависит
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только от вектора состояния системы. Метод вычисляемых крутящих

моментов, известный также как метод инверсной динамики манипулятора,

рассматривается как частный случай общего метода траекторного управления

данной плоской системы.

2. Применение метода инверсной динамики (метода компенсации

динамики объекта и возмущений) к задаче траекторного управления

последовательным манипулятором.

3. Метод автоматической генерации траектории робота-манипулятора

для задач аддитивного производства покрытий, основанный на новом

численном методе конструирования векторных полей на поверхностях,

задаваемых треугольными сетками.

Научная новизна исследования заключается в том, что:

Впервые метод траекторного управления последовательными

манипуляторами с силовым управлением, известный как метод инверсной

динамики, рассмотрен как метод траекторного управления плоскими системами

особого класса и предложен общий адаптивный метод траекторного

управления плоскими системами, являющийся обобщением метода

вычисляемых моментов на широкий класс нелинейных объектов управления,

включающий в себя различные виды манипуляторов. В работе впервые

построен критерий устойчивости к воздействию возмущений, которому должен

удовлетворять линейный регулятор, входящий в состав схемы траекторного

управления, реализующей классический или обобщенный метод вычисляемых

моментов.

Впервые применен метод компенсации динамики объекта и возмущений

к управлению двухзвенным плоским последовательным манипулятором,

разработана математическая модель двухзвенного манипулятора с

использованием уравнений Лагранжа в форме уравнений состояния с

параметрами, зависящими от состояния (SDC-модель) и обоснована адаптивная

природа методов инверсного моделирования применительно к управлению

нелинейным многоканальным объектом- последовательным манипулятором с

плоским входом.

Разработан новый метод автоматической генерации траектории робота-

манипулятора для нанесения аддитивных покрытий на поверхности по 3D

модели обрабатываемой поверхности. Впервые предложен новый метод

конструирования векторных полей с заданными свойствами на треугольных

сетке, представляющей модель обрабатываемой поверхности, и реализовано

применение этого метода к процедуре автоматической генерации траектории

рабочего инструмента манипулятора для нанесения покрытия на поверхность.

Результаты опубликованы в 12-ти статьях по теме исследования, из

которых 4 статьи в журналах, рекомендованных Комитетом, 4 статьи в

журналах, индексируемых в базах Scopus и Web of Science Core Collection,

Clarivate Analytics и 4 статьи в трудах международных конференций, получен 1

патент Республики Казахстан на полезную модель по роботизированному

способу нанесения покрытий на медицинские имплантаты, а также результаты

диссертации внедрены в учебный процесс ВКТУ им. Д. Серикбаева в
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образовательную программу «Автоматизация и управление» (Aкт о внедрении

научно-исследовательской работы в учебный процесс от 05.02.2025 г.).
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