ОТЗЫВ

научного консультанта на диссертационную работу

Назеновой Гаухар Мырзабекқызы

на тему «Применение методов адаптивного управления роботом-

манипулятором для аддитивного производства медицинских покрытий»,

представленную на соискание степени доктора философии (Ph.D.)

по специальности 8D07101 – Автоматизация и управление»»

Тема диссертационного исследования Назеновой Г.М. соответствует приоритетному

направлению науки в области «Информационные, коммуникационные и космические

технологии». Диссертационная работа выполнена рамках проекта с грантовым

финансированием Комитета науки Министерства науки и высшего образования

Республики Казахстан АР19679327 «Методы машинного обучения в задачах

автоматического управления и инерциальной навигации мобильных роботов» по

подприоритету «Интеллектуальные робототехнические системы».

Работа Назеновой Г.М. вносит существенный вклад в науку по направлению

«Автоматизация и управление» и важность данного диссертационного исследования

хорошо раскрыта в работе. Как научный руководитель проекта АР19679327, я

подтверждаю, что при работе по этому проекту Назеновой Г.М. показала высокий уровень

самостоятельности, она самостоятельно получила ряд важных и новых результатов. В

диссертации Назенова Г.М. убедительно обосновала актуальность исследования и доказала

научные положения, выносимые на защиту, раскрыла важность проведенного

исследования, тщательно продумала структуру диссертационной работы.

Содержание диссертации ясно отражает тему диссертации и защищаемые положения.

В диссертации четко сформулированы цель и задачи исследования, при этом они

полностью соответствуют теме диссертации. Все разделы и положения диссертации

полностью логически взаимосвязаны, а предложенные новые решения и методы

аргументированы и оценены по сравнению с известными решениями, есть критический

анализ, сравнивающий предложенные в работе решения с решениями других авторов и

выражающий собственное мнение диссертанта.

Научные результаты и положения диссертации являются полностью новыми, так же,

как и технические решения, разработанные в процессе диссертационного исследования.

Это подтверждается наличием патента на полезную модель Республики Казахстан по

роботизированному способу получения покрытий медицинских импоантатов и высоким

уровнем публикаций Назеновой Г.М., имеющей индекс Хирша 1 по базе Скопус.

Особо хочется отметить теоретическую обоснованность всех основных выводов

диссертации, основанных на весомых с научной точки зрения математических

доказательствах, а также подтвержденные результатами компьютерной симуляции.

Основные положения, выносимые на защиту, убедительно доказаны, они являются новыми

и не являются тривиальными, а также имеют широкий уровень применения. Положения и

результаты диссертации представляют интерес для широкого круга исследователей в

области автоматизации и управления, в частности, в области управления роботами-

манипуляторами, выполняющими технологические операции производства медицинских

покрытий.

Все три положения, выносимые на защиту, доказаны в опубликованных статьях по

теме исследования. В конце каждой главы диссертации, посвященной доказательству

отдельного положения, даются ссылки на соответствующие статьи с соавторством

Назеновой Г.М., диссертация в целом хорошо структурирована.

Основные научные результаты (научные положения) являются новыми:

1. Адаптивный метод управления последовательным манипулятором с силовым

управлением, построенный на основе метода вычисляемых крутящих моментов.

2. Применение метода инверсной динамики (метода компенсации динамики

объекта и возмущений) к задаче траекторного управления последовательным

манипулятором.

3. Метод автоматической генерации траектории робота-манипулятора для задач

аддитивного производства покрытий, основанный на новом численном методе

конструирования векторных полей на поверхностях, задаваемых треугольными сетками.

Выбор методологии исследования тщательно обоснован. Все результаты

диссертационной работы были получены с использованием современных методов научных

исследований и методик обработки и интерпретации данных с применением компьютерных

технологий.

Теоретические выводы диссертации и разработанные в ней модели, и алгоритмы были

доказаны и подтверждены экспериментальным исследованием. Важные утверждения

диссертации подтверждены ссылками на актуальную и достоверную научную литературу,

проделан большой литературный обзор по теме исследования, с достаточным количеством

использованных источников литературы.

В целом, диссертация Назеновой Г.М. имеет как теоретическое, так и практическое

значение, результаты диссертации внедрены в учебный процесс ВКТУ им. Д. Серикбаева в

образовательную программу «Автоматизация и управление»

В заключение я хотела бы отметить высокое качество академического письма и

оформления диссертации, а также то, что эта работа была широко апробирована на

международных конференциях в Казахстане и за рубежом. Назенова Г.М. представляла и

обсуждала результаты диссертационного исследования на четырех Международных

конференциях в Казахстане и в дальнем зарубежье (Венгрия, Турция)

Считаю, что диссертационная работа Назеновой Г.М.по научной новизне, объему,

значимости полученных результатов соответствует требованиям главы 2 «Правил

присуждения ученых степеней» Комитета по контролю в сфере образования и науки МНВО

РК, предъявляемым к работам, представленным на соискание степени доктора философии

(Ph.D.) и рекомендуется к публичной защите. .
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